- in verità = *enimvero* 56; *equidem*, 57; *quidem*, 76; *verum*,
vero, 89^{bis}.
- ma = *at*, 45; *autem*, 48.
- ma invece = *at*, 45; *atqui*, 46.
- ma invero = *atqui*, 46.
- ma però = *ceterum*, 51.
- ma pertanto = *verumtamen*, 90.
- ma pure = *attamen*, 47.
- ma s'obietterà, ma si dirà = *at*, 45.
- ma tuttavia = *attamen*, 47; *verumtamen*, 90.
- naturalmente = *nempe*, 66; *nimirum*, 67; *scilicet*, 82;
videlicet, 91.
- oltre a questo = *ceterum*, 51.
- orbene = *atqui*, 46; *ergo*, 58; *igitur*, 61.
- ordunque = *autem*, 48; *ergo*, 58.
- particolarmente = *potissimum*, *praesertim*, 69; *utique*, 87.
- peraltro = *alioqui(n)*, 44.
- per altro rispetto, per altri riguardi, *alioqui(n)*, 44.
- perchè = *quia*, 75; *quod*, 78.
- perciò = *ergo*, 58; *idcirco*, 60; *proinde*, 70; *propterea*, 71.
- per concludere = *demum*, 52.
- per conto mio = *equidem*, 57.
- per così dire = *quasi*, 74; *tamquam*, 84.
- per di più = *porro*, 68.
- per finire = *demum*, 52.
- per il fatto che = *quod*, 78.
- per il resto = *ceterum*, 51.
- perlomeno = *certe*, 49; *dumtaxat*, 54.
- per non dire = *nedum*, 65.
- per quanto riguarda il resto = *ceterum*, 51.
- per questa ragione = *idcirco*, *ideo*, 60.
- per questo motivo = *propterea*, 71.
- persino = *vel*, 89.

- pertanto = *ergo*, 58; *igitur*, 61; *itaque*, 63.
più ancora che = *vel*, 89.
poi = *autem*, 48; *porro*, 68.
poichè = *quando*, *quandoquidem*, 73; *siquidem*, 83.
proprio = *enimvero*, 56; *quidem*, 76.
pure = *quidem*, 76; *vel*, 89.
pur tuttavia = *verumtamen*, 90.
quanto a me = *equidem*, 57.
ragion per cui = *proinde*, 70.
secondo che = *prout*, 72.
se è vero che = *siquidem*, 83.
sempre = *utique*, 87.
se no = *alioqui(n)*, 44.
senz'altro = *ultra*, 86.
senza dubbio = *nimirum*, 67.
senza eccezione = *utique*, 87.
senza provocazione = *ultra*, 86.
se veramente = *siquidem*, 83.
sì = *enimvero*, 56.
si capisce = *videlicet*, 91.
s'intende = *scilicet*, 82.
si sa = *nempe*, 66; *scilicet*, 82.
si sa bene che = *videlicet*, 91.
solamente = *dumtaxat*, 54.
soltanto = *dumtaxat*, 54.
soprattutto = *potissimum*, *praesertim*, 69.
sotto altri riguardi = *ceteroqui(n)*, 50.
spontaneamente = *ultra*, 86.
tanto meno = *nedum*, 65.
tanto più = *nedum*, 65.
tuttavia = *atqui*, 46.
tuttavia (peraltro) = *alioqui(n)*, 44.
tuttavia in verità = *verumtamen*, 90.

Forme negative. — Come è naturale, esse hanno importanza in tutte le lingue, senonchè in latino assumono carattere recisamente logico e stilistico. Non si tratta solo di quanto è così spesso e ingenuamente ripetuto: « in latino due negazioni affermano », e si crede così d'aver esaurito tutto l'argomento!